
NORMAS LEGALES El Peruano
Lima, domingo 20 de mayo de 2012466532

DisponenlapublicacióndelProcedimiento
Certificación Fitosanitaria de Palta 
variedad Hass destinada a la exportación 
a los EE.UU., en el portal del SENASA

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
Nº 0017-2012-AG-SENASA-DSV

18 de mayo de 2012

VISTO:

El Procedimiento de Certifi cación Fitosanitaria de 
Palta (persea americana) variedad Hass destinada a la 
exportación a Estados Unidos de América; y,

CONSIDERANDO:

Que, la Sétima Disposición Complementaria Final 
del Decreto Legislativo Nº 1059 - Ley General de 
Sanidad Agraria faculta a la Autoridad Nacional en 
Sanidad Agraria para dictar las normas, disposiciones, 
directivas y medidas que sean necesarias para 
complementar, especificar o precisar el contenido 
normativo de la referida ley, su Reglamento o 
disposiciones complementarias, o que se requieran 
para su mejor aplicación;

Que, el artículo 1º del Reglamento de la Ley 
General de Sanidad Agraria, aprobado mediante 
Decreto Supremo Nº 018-2008-AG, señala que tiene 
por objeto establecer normas y procedimientos para 
la aplicación y cumplimiento del Decreto Legislativo 
Nº 1059 – Decreto Legislativo que aprueba la Ley 
General de Sanidad Agraria;

Que, el artículo 13 del Decreto Legislativo Nº 1059, Ley 
General de Sanidad Agraria, establece que la Autoridad 
Nacional en Sanidad Agraria, realizará la certifi cación 
fi tosanitaria, previa inspección de las plantas y productos 
vegetales destinadas a la exportación;

Que, el literal c) del artículo 1 del Reglamento de 
Cuarentena Vegetal, aprobado por el Decreto Supremo 
Nº 032-2003-AG, dispone que uno de sus objetivos es 
establecer regulaciones fi tosanitarias para el ingreso, 
exportación, reexportación, tránsito internacional y tránsito 
interno, aplicables a las plantas, productos vegetales y 
otros artículos reglamentados;

Que, el Artículo 14 del Decreto Supremo Nº 018-
2008-AG, Reglamento de la Ley General de Sanidad 
Agraria, establece que los productores y exportadores 
son responsables de velar por la calidad de sus productos 
destinados a la exportación y de la implementación de un 
sistema de trazabilidad interna, que permita accionar al 
SENASA ante la notifi cación por parte de la Autoridad 
Nacional en Sanidad Agraria del país importador, de 
la detección de una plaga o del incumplimiento de 
las condiciones de ingreso fi jadas, u otras acciones 
vinculantes;

Que, en tal sentido se aprobó el Procedimiento del 
visto para establecer los procedimientos operativos para 
efectuar las actividades de certifi cación fi tosanitaria de 
la fruta fresca de palta (Persea americana) variedad 
Hass, destinada a la exportación de Estados Unidos de 
América, acorde con el Plan de Trabajo suscrito;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo Nº 1059, el Decreto Supremo Nº 018-2008-
AG, el Decreto Supremo Nº 032-2003-AG y el Decreto 
Supremo Nº 008-2005-AG y modifi catoria; y con el visado 
de la Subdirección de Cuarentena vegetal y de la Ofi cina 
de Asesoría Jurídica;

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Disponer la publicación del 
Procedimiento: Certifi cación Fitosanitaria de Palta (persea 
americana) variedad Hass destinada a la exportación a 
Estados Unidos de América, en el portal institucional del 
SENASA (www.senasa.gob.pe).

Artículo Segundo.- El Procedimiento señalado en 
el artículo precedente entrará en vigencia a partir del día 
siguiente de la publicación de la presente Resolución 
Directoral en el Diario Ofi cial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JORGE BARRENECHEA CABRERA
Director General
Dirección de Sanidad Vegetal
Servicio Nacional de Sanidad Agraria

790318-1

DEFENSA

Autorizan viaje de Oficial de la Marina 
de Guerra a la República de Corea, en 
comisión de servicios

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 203-2012 DE/MGP

Lima, 19 de mayo de 2012

Visto, el Ofi cio P.200-0669 del Director General del 
Personal de la Marina, de fecha 7 de marzo de 2012;

CONSIDERANDO:

Que, la Comisión Técnica Conjunta WMO-IOC 
para Oceanografía y Meteorología Marina (JCOMM-
IV) fue creada en el año 1999, por la Organización 
Meteorológica Mundial y la Comisión Oceanógrafica 
Intergubernamental de la Organización de las Naciones 
Unidas para la Educación, la Ciencia y la Cultura 
(UNESCO), con el fin de efectuar mejoras concretas 
en materia de información y servicios meteorológicos, 
climáticos, hídricos, oceánicos y medioambientales, 
así como el manejo de estos datos a nivel mundial; 
estando prevista la realización de la IV Reunión de la 
citada Comisión Técnica;

Que, la Marina de Guerra del Perú ha considerado 
dentro de sus prioridades para el año 2012, la designación 
y autorización de viaje de un (1) Ofi cial Superior para que 
participe en la mencionada Reunión;

Que, el citado viaje ha sido incluido en el Rubro 7: 
Representación ante Organismos Internacionales, Ítem 
9, Anexo 2 (RDR) del Plan Anual de Viajes al Exterior 
del Sector Defensa para el Año Fiscal 2012, aprobado 
mediante Resolución Suprema N° 014-2012-DE, de fecha 
13 de enero de 2012;

Que, los gastos que ocasione la presente Comisión 
de Servicio, se efectuarán con cargo al Presupuesto 
Institucional Año Fiscal 2012 de la Unidad Ejecutora 004: 
Marina de Guerra del Perú, de conformidad con el Artículo 
13° del Decreto Supremo N° 047-2002-PCM, de fecha 5 de 
junio de 2002;

Que, es conveniente para los intereses institucionales 
autorizar el viaje al exterior en Comisión de Servicio 
del Capitán de Fragata Atilio Arturo ASTE Evans, para 
que participe en la IV Reunión de la Comisión Técnica 
Conjunta WMO-IOC para Oceanografía y Meteorología 
Marina (JCOMM-IV), a realizarse en la ciudad de Yeosu, 
República de Corea, del 22 de mayo al 1 de junio de 2012; 
por cuanto los conocimientos y experiencias a adquirirse 
redundarán en benefi cio de la Seguridad Nacional dentro 
del ámbito de competencia de la Marina de Guerra del 
Perú;

De conformidad con la Ley N° 29605 - Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Defensa y 
su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N° 
001-2011-DE, de fecha 29 de marzo de 2011; la Ley 
N° 29812 - Ley de Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal 2012; la Ley N° 27619 - Ley que regula 
la Autorización de Viajes al Exterior de Servidores y 
Funcionarios Públicos y su Reglamento, aprobado con 
el Decreto Supremo N° 047-2002-PCM, de fecha 5 de 
junio de 2002; el Decreto Supremo N° 002-2004-DE/SG, 
de fecha 26 de enero de 2004 y sus modifi catorias, que 
reglamentan los Viajes al Exterior del Personal Militar y 
Civil del Sector Defensa; el Decreto Supremo N° 024-
2009-DE/SG, de fecha 19 de noviembre de 2009, que 
determina la jerarquía y uso de las normas de carácter 


